MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO

ESTADO DO PARANÁ

DECRETO Nº 041/98 - G.P.
De, 13 de abril de 1998

SÚMULA: “Oficializa a criação do Sistema de Vigilância Alimentar e Nutricional – SISVAN, e dá outras providências”.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, JOSÉ PASCHOAL DO PRADO, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o artigo 6º, inciso IV, da Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990,

CONSIDERANDO que a exigência do Instituto Nacional de Alimentação e Nutrição – INAN, que se crie o Sistema de Vigilância Alimentar e Nutricional – SISVAN, no âmbito dos Municípios;

CONSIDERANDO que o sistema de informação regular e contínuo subsidia ações que contribuem para melhorar a qualidade de vida da população,
DECRETA:

Artigo 1º-  Fica oficializada a criação do Sistema de Vigilância Alimentar e Nutricional – SISVAN, que tem por objetivo operacionalizar o sistema de vigilância em nutrição e saúde, capaz de identificar os problemas nutricionais e alimentares existentes no Município de Quarto Centenário.

Artigo 2º - Ficam designadas, sem ônus aos cofres públicos, para exercerem as funções de Coordenador e Suplente do SISVAN, RUTE CÉLIA GABIATTI ALBORGUETI, RGº 4.333.776-9/SSP-PR e  ROSELI BUGNO, RG Nº 5.861.441-6/SSP-PR.

Parágrafo Único – Caberá ao Coordenador, enviar, trimestralmente, ao INAN, informações alusivas ao Sistema.

Artigo 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL”
Quarto Centenário-Pr, 13 de abril de 1998

JOSÉ PASCHOAL DO PRADO

Prefeito Municipal

_____________________________________________________________________________________

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL”

Av. Raposo Tavares, 594 - fone/fax (044) 546-1109

QUARTO CENTENÁRIO-PR - CEP 87365000